206 I. Сталин говорит сам

Приказ об изменении штатов
артиллерийских полков 107–122-мм пушек...
и 152-мм пушек-гаубиц
(3 сентября 1941 г., б. н.)1

В целях лучшего выполнения огневых задач в бою, улучшения
управляемости и маневренности, лучшего применения к местно-
сти, более экономного и разумного расходования снарядов и более
рационального использования материальной части тяжелых
107–122 мм пушек и 152 мм пушек-гаубиц, все формируемые
батареи иметь двухорудийного состава.

На фронте, по мере возможности, все батареи этого типа также
переформировать на двухорудийные.

Освобождающуюся материальную часть артиллерии обратить
на формирование новых артиллерийских полков.

Начальнику Упраформа, начальнику артиллерии КА и началь-
нику ГАУ КА внести соответствующие изменения в существующие
штаты и табели полков этого типа.

Приказ ввести в действие по телеграфу.

Народный комиссар обороны СССР И. СТАЛИН

Приказ о порядке отправки
пополнения в действующую армию № 0339
5 сентября 1941 г.

Ввиду явной нецелесообразности посылки пополнения больши-
ми группами, вроде маршевых батальонов, приказываю:

1. Впредь отправку пополнения маршевыми батальонами прекра-
тить и отправлять пополнения маршевыми ротами с тем, чтобы каждая
маршевая рота, кроме командира, сопровождалась комиссаром роты.

2. Начальнику Главупраформа в двухдневный срок представить
мне план отправки в действующую армию маршевых рот, исхо-
дя из общего количества винтовок для пополнения на сентябрь
в 150 тысяч штук.

Народный комиссар обороны И. СТАЛИН